
1 di 7

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 234 Reg. Deliberazioni N. 17383.17383/2022 di Prot. G.

OGGETTO:  BANDO UTENZE: CONTRIBUTO A FAVORE DELLE FAMIGLIE DELLA 
CITTA' CHE SI TROVINO IN SITUAZIONE DI DIFFICOLTA' ECONOMICA A SEGUITO 
DELL'AUMENTO DELLE SPESE RELATIVE AI CONSUMI ENERGETICI

L'anno duemilaventidue (2022) – addì quattordici (14) del mese di Settembre ad ore 10:10 
nella sala della Giunta Comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Si è riunita in seduta ordinaria.

Presidente il Sindaco  Mattia Palazzi

Pres. Ass.
PALAZZI MATTIA Sindaco P
BUVOLI GIOVANNI Vice Sindaco P
CAPRINI ANDREA Assessore P
MARTINELLI NICOLA Assessore P
MURARI ANDREA Assessore P
NEPOTE ADRIANA Assessore P
PEDRAZZOLI SERENA Assessore P
REBECCHI IACOPO Assessore P
RICCADONNA ALESSANDRA Assessore P
SORTINO CHIARA Assessore P

Partecipa il Segretario Generale del Comune Roberta Fiorini.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



 2 di 7

DGC N. 234 del 14/09/2022

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i rincari delle bollette causati, tra le altre cose, dall'aumento dei costi delle materie 
prime, dall’invasione russa in Ucraina attualmente in corso, nonché dalla speculazione 
finanziaria;

CONSIDERATO che l’innalzamento dei costi energetici ha ulteriormente aggravato la 
situazione di difficoltà vissuta dalle famiglie a seguito del periodo pandemico;

RAVVISATA la straordinaria necessità di introdurre una misura una tantum finalizzata a 
sostenere il reddito delle famiglie che si trovino in una situazione di difficoltà economica a 
seguito dell’aumento delle spese citate, a ciò destinando complessivi € 300.000,00;

DATO ATTO che:
 la suddetta misura verrà finanziata, in parte, utilizzando risorse comunali e, in parte, 

mediante il contributo straordinario erogato da TEA S.p.A. a favore del Comune di 
Mantova per il sostegno alle famiglie gravate dall'innalzamento dei costi energetici, 
accertato con Determinazione del Dirigente del Settore Welfare, Servizi Sociali e 
Sport n. 1986/2022;

 le risorse citate sono state iscritte a bilancio ex D.C.C. n. 50/2022;

RITENUTO di approvare i criteri per disciplinare l’erogazione della misura in oggetto, nel 
modo seguente:

DEFINIZIONI
a) ANZIANO: persona con età uguale o superiore a 65 anni, alla data della richiesta, 

con i requisiti reddituali sotto specificati;
b) FAMIGLIA: famiglia risultante nell’Anagrafe del Comune di Mantova, alla data della 

richiesta, ossia un insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, unione civile, 
parentela, affinità, adozione, tutela o da vincoli affettivi, aventi dimora abituale nella 
stessa abitazione (art. 4 D.P.R. 223/1989);

c) REDDITO COMPLESSIVO LORDO 2021: totale dei redditi (redditi fondiari + redditi 
di capitale + redditi di lavoro dipendente + redditi di lavoro autonomo + redditi di 
impresa + redditi diversi), escluse le indennità di buonuscita e altri trattamenti di fine 
rapporto, le somme percepite aventi natura risarcitoria, le pensioni di guerra e le 
indennità di accompagnamento, che la persona fisica ha percepito nell’anno 
d’imposta 2021, prima di sottrarre eventuali oneri deducibili (es., a titolo non 
esaustivo, spese mediche, assegni periodici corrisposti al coniuge, ecc.);

d) REDDITO IMPONIBILE 2021: differenza tra il reddito complessivo lordo 2021 e gli 
oneri deducibili 2021; tale dato è desumibile dal rigo 14 del Modello 730-3 2022 
oppure dalla sommatoria del rigo 4 del quadro RN + righi 8 e 36 del quadro LM + 
eventuali importi affitti soggetti a cedolare secca (quadro RB) del Modello redditi 
Persone Fisiche 2022 oppure dal quadro dati fiscali – casella 1/2/3/4/5 della CU 
(Certificazione Unica) 2022 rilasciata dal/dai proprio/i datore/i di lavoro, dal/dai 
proprio/i committente/i o dal/dai proprio/I Ente/i previdenziale/i;

e) REDDITO IMPONIBILE PRO CAPITE 2021 DELLA FAMIGLIA: somma dei redditi 
imponibili 2021 di tutti i componenti della famiglia, divisa per il loro numero;



 3 di 7

REQUISITI DI ACCESSO
Potranno presentare richiesta di contributo i cittadini in possesso dei seguenti requisiti:
A. FAMIGLIE COMPOSTE ESCLUSIVAMENTE DA ANZIANI

 residenza nel Comune di Mantova
 cittadinanza italiana o cittadinanza di uno Stato dell’Unione Europea o cittadinanza 

di uno Stato non appartenente all’Unione Europea, in possesso di regolare titolo di 
soggiorno

 appartenenza ad una famiglia composta, alla data della richiesta, esclusivamente 
da soggetti anziani e con un reddito imponibile [totale dei redditi (redditi fondiari + 
redditi di capitale + redditi di lavoro dipendente + redditi di lavoro autonomo + 
redditi di impresa + redditi diversi), escluse le indennità di buonuscita e altri 
trattamenti di fine rapporto, le somme percepite aventi natura risarcitoria, le 
pensioni di guerra e le indennità di accompagnamento, che la persona fisica ha 
percepito nell’anno d’imposta 2021, sottratti eventuali oneri deducibili (es., a titolo 
non esaustivo, spese mediche, assegni periodici corrisposti al coniuge, ecc.)], 
relativo al 2021, non superiore agli importi sotto indicati, in base al numero di 
componenti:
    

N. COMPONENTI DELLA FAMIGLIA 
ALLA DATA DELLA DOMANDA

REDDITO IMPONIBILE 2021 DELLA 
FAMIGLIA 

1 19.000,00 €
2 38.000,00 €
3 57.000,00 €
4 76.000,00 €

 aver sostenuto, nel corso dell’anno 2022, il pagamento di fatture di utenze 
domestiche, relative all’abitazione di residenza, per la fornitura di energia 
elettrica/gas/acqua/teleriscaldamento, per un importo complessivo di almeno 
250,00 € 

B.       ALTRE FAMIGLIE
 residenza nel Comune di Mantova
 cittadinanza italiana o cittadinanza di uno Stato dell’Unione Europea o cittadinanza 

di uno Stato non appartenente all’Unione Europea, in possesso di regolare titolo di 
soggiorno

 appartenenza ad una famiglia, come risultante alla data della richiesta, con un 
reddito imponibile [totale dei redditi (redditi fondiari + redditi di capitale + redditi di 
lavoro dipendente + redditi di lavoro autonomo + redditi di impresa + redditi diversi), 
escluse le indennità di buonuscita e altri trattamenti di fine rapporto, le somme 
percepite aventi natura risarcitoria, le pensioni di guerra e le indennità di 
accompagnamento, che la persona fisica ha percepito nell’anno d’imposta 2021, 
sottratti eventuali oneri deducibili (es., a titolo non esaustivo, spese mediche, 
assegni periodici corrisposti al coniuge, ecc.)], relativo all’anno 2021, compreso tra 
12.000,00 € e gli importi sotto indicati, in base al numero di componenti:

 



 4 di 7

N. COMPONENTI DELLA FAMIGLIA 
ALLA DATA DELLA DOMANDA

REDDITO IMPONIBILE 2021 DELLA 
FAMIGLIA 

1 35.000,00 €
2 44.585,99 €
3 51.470,59 €
4 56.910,57 €
5 61.403,51 €
6 65.625,00 €
7 69.014,08 €
8 71.794,87 €
9 74.117,65 €

10 76.086,96 €
11 77.777,78 €
12 79.245,28 €
13 80.530,97 €
14 81.666,67 €
15 82.677,17 €

 aver sostenuto, nel corso dell’anno 2022, il pagamento di fatture di utenze 
domestiche, relative all’abitazione di residenza, per la fornitura di energia 
elettrica/gas/acqua/teleriscaldamento, per un importo complessivo di almeno 
250,00 € 

DOCUMENTAZIONE OBBLIGATORIA DA ALLEGARE ALLA RICHIESTA
Alla richiesta di contributo dovranno essere obbligatoriamente allegati:

 copia del documento di identità/riconoscimento del richiedente, in corso di validità;
 copia del titolo di soggiorno del richiedente che sia cittadino di uno Stato esterno 

all’Unione Europea, in corso di validità;
 copia del codice IBAN rilasciato dalla Banca/Posta, con i relativi intestatari;
 copia delle fatture di utenze domestiche, riguardanti l’abitazione di residenza, per la 

fornitura di energia elettrica/gas/acqua/teleriscaldamento, inerenti all’anno 2022, 
per un importo complessivo di almeno € 250,00 o fino al raggiungimento della quota 
di almeno € 400,00, presentando per ciascuna la relativa dimostrazione di avvenuto 
pagamento;

RISORSE
Le risorse complessive destinate all’erogazione del contributo in oggetto a favore delle 
famiglie composte da soli anziani saranno di € 100.000,00, mentre quelle destinate a 
favore delle altre famiglie saranno di € 200.000,00.
L’Amministrazione si riserva la facoltà di usare le risorse eventualmente inutilizzate a 
favore delle famiglie composte da soli anziani per scorrere la graduatoria relativa alle altre 
famiglie e viceversa. 

ISTRUTTORIA DELLE RICHIESTE
A. FAMIGLIE COMPOSTE ESCLUSIVAMENTE DA ANZIANI
L’erogazione del contributo avverrà sulla base di una graduatoria (graduatoria A), stilata a 
seguito di verifica dei requisiti di accesso, ponendo le richieste pervenute in ordine 
crescente in base al reddito imponibile pro capite 2021 della famiglia; a parità di reddito 



 5 di 7

imponibile pro capite 2021 della famiglia, prevarrà la domanda presentata da quella con il 
componente più anziano. 

B. ALTRE FAMIGLIE
L’erogazione del contributo avverrà sulla base di una graduatoria (graduatoria B), stilata a 
seguito di verifica dei requisiti di accesso, ponendo le richieste pervenute in ordine 
crescente in base al reddito imponibile pro capite 2021 della famiglia; a parità di reddito 
imponibile pro capite 2021 della famiglia, prevarrà la domanda presentata da quella con il 
componente più anziano.  

CARATTERISTICHE DELL’AGEVOLAZIONE
L’agevolazione si configura come contributo una tantum, il cui importo verrà graduato, 
rispetto a chi è entrato in graduatoria (A o B), sulla base delle spese effettivamente 
sostenute, nel corso dell’anno 2022, per il pagamento di fatture di utenze domestiche, 
relative all’abitazione di residenza, per la fornitura di energia 
elettrica/gas/acqua/teleriscaldamento, secondo lo schema seguente:

A. FAMIGLIE COMPOSTE ESCLUSIVAMENTE DA ANZIANI (GRADUATORIA A)

SPESE SOSTENUTE IMPORTO CONTRIBUTO
almeno € 400,00 € 300,00
almeno € 250,00 € 200,00

B. ALTRE FAMIGLIE (GRADUATORIA B)

SPESE SOSTENUTE IMPORTO CONTRIBUTO
almeno € 400,00 € 300,00
almeno € 250,00 € 200,00

DATO ATTO che:
 la presente operazione è finanziata imputando la spesa di € 300.000,00 nel modo 

seguente:

Bilancio 
esigibilità Capitolo Art. CdR CdG Conto 

finanziario Missione Programma
2022 111245 1404 P059 P059 U.1.04.02.02.999 12 05

 verrà pubblicato apposito Bando all’Albo Pretorio on line e sul sito internet 
istituzionale del Comune di Mantova, all’indirizzo: https://www.comune.mantova.it/ e 
che i cittadini interessati potranno presentare istanza per l'assegnazione del 
contributo di cui sopra, dalle ore 8:30 di martedì 20 settembre 2022 alle ore 12:30 di 
venerdì 14 ottobre 2022, secondo le modalità in esso richiamate;

DATO ATTO, altresì, che per i nuclei in condizione di particolare vulnerabilità, con reddito 
imponibile 2021 inferiore a € 12.000,00, che necessitano di una valutazione complessiva 
che contempli tutti gli aspetti della famiglia, viene garantito l’accesso alle misure di 
assistenza economica ordinaria attraverso il Servizio Sociale Professionale, cui è possibile 
rivolgersi in ogni tempo, fissando un appuntamento;

https://www.comune.mantova.it/


 6 di 7

RICHIAMATE:
 la D.C.C. n. 77/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario anni 2022-2024 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione anni 2022-2024”;

 la D.G.C. n. 1/2022 avente ad oggetto: "Piano esecutivo di gestione - anno 2022";
 la D.C.C. n. 34/2022 avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione 

finanziario anni 2022-2024”;
 la D.C.C. n. 37/2022 avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione 

finanziario anni 2022-2024”;
 la D.C.C. n. 50/2022 avente ad oggetto: “Verifiche equilibri di bilancio ed 

assestamento generale anno 2022”;
VISTI: 

 il parere favorevole espresso dalla Dirigente del Settore Welfare, Servizi Sociali e 
Sport, in ordine alla regolarità tecnica;

 il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Tributi e 
Demanio, in ordine alla regolarità contabile;

AD UNANIMITÀ di voti palesi espressi ai sensi di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa, di: 

APPROVARE i criteri per l’erogazione di contributi a favore delle famiglie della Città che si 
trovino in situazione di difficoltà economica a seguito dell’aumento delle spese relative ai 
consumi energetici sostenuti nell’anno 2022, come in premessa delineati; 

RINVIARE a successivi atti dirigenziali l’approvazione e la pubblicazione del relativo 
Bando, l'impegno di spesa ed ogni altra disposizione necessaria per la realizzazione delle 
attività previste;

AD UNANIMITÀ di voti legalmente espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente 
atto immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere in merito. 



 7 di 7

PARERI
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Remondini Mariangela 13/09/2022
Parere regolarità Contabile FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 13/09/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

ILSEGRETARIO GENERALE
Roberta Fiorini

ILSINDACO
Mattia Palazzi

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


